
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
privind achiziţionarea Lucrărilor de reparație a OMF Vărzăreștii Noi 

(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie COP 

(tipul procedurii de achiziţie) 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Pitușca-Vărzăreștii Noi. 

2. IDNO: 1013609001904. 

3. Adresa:s.Pitușca , r-nul. Călărași. 

4. Numărul de telefon/fax: 0244/71-3-21; 078108152;060519090. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante:  

csvarzarestii-noi_pitusca@ms.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  Instituţie  Medico-Sanitară  Publică 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr

. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilo

r/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1     

1 45453000-7 

Reparația Oficiului 

Medicului de 

Familie Vărzăreștii 

Noi 

unit. 1 

 Conform Caietului de 

sarcini și Formularului 

de deviz (Anexa nr. 23 

la Documentația 

standard aprobată 

prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor 

nr. 69 din 7 mai 2021)  
 

832331 

  Lotul 2     

       

Valoarea estimativă totală fără TVA 832331 

9.  În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru toate loturile; 

mailto:csvarzarestii-noi_pitusca@ms.md


11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 3 luni. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu. 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz): nu. 
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

 

Denumirea documentului/cerințelor 

 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

cerinţei: 
Obl. 

Da /Nu 

1. Cerere de participare 

Cerere completată conform 

Anexei nr. 7 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 69 din 

07.05.2021,  

semnată electronic  

de către operatorul economic  
 

Obligatoriu 

2 Propunerea financiară 
Semnată electronic  

de către operatorul 

economic  
 

Obligatoriu 

3 

DUAE  Conform formularului atașat în SIA 

RSAP (ord. MF nr.72 din 2020), 

confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului  

Obligatoriu  

4 

Propunerea tehnică:  

a) Devizul ofertă (formularele F3, F5, 

F7)  

 

 

 

 

 

 

 

b) Graficul de executare a lucrărilor 

(conform formularului publicat pe SIA 

„RSAP” (MTender))  

a) Devizul ofertă (formularele F3, 

F5, F7), întocmit conform 

prevederilor actului normativ 

CPL.01.01-2012 „Instrucțiuni 

privind întocmirea devizelor pentru 

lucrările de construcții-montaj prin 

metoda de resurse”, semnată 

electronic  

de către operatorul economic  
b) Graficul de executare a lucrărilor, 

completat conform Anexei nr. 10 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor  

nr. 69 din 7 mai 2021,  

semnat electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu 

5 

Declarație de eligibilitate  Declarație completată conform 

Anexei nr. 2 la Regulamentul cu 

privire la achizițiile publice de 

valoare mică, aprobat prin  

HG nr. 870/2022, semnată 

electronic de către operatorul 

economic  

Obligatoriu 

6 
Confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru participarea 

Declarație pe proprie răspundere - în 

termen de 5 zile după data 

comunicării rezultatelor procedurii 

Obligatoriu 



la activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani și 

respectarea prevederilor art. 16 alin. (6) 

din Legea nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice 

de achiziție publică, ofertantul 

desemnat câștigător va prezenta 

această Declarație autorității 

contractante, 

semnată electronic 

de către operatorul economic 

7 

Garanția pentru ofertă  

(Anexa nr.9) 
 

Garanția pentru oferta cu termen de 

valabilitate 30 zile, în cuantum de 

1% din valoarea ofertei fără TVA, 

eliberată de o bancă comercială.  

Confirmat prin semnătura 

electronică a ofertantului.  

Date Bancare : 

Cod fiscal: 1013609001904 

Cod: TREZMD2X 

Banca: Trezorăria de Stat 

IBAN: 

MD58TRPCBY518430D00063AA     

 

8 

Menținerea valabilității ofertei pentru o 

durată de 30 de zile (calculată din 

momentul termenului-limită de 

depunere a ofertelor)  

Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform Anexei 

nr. 8 la Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 69 din 07.05.2021,  

semnată electronic  
de către operatorul economic  

Obligatoriu 

9 

Avizul Inspectoratului Național pentru 

Supraveghere Tehnică  

Copia avizului completat conform 

Anexei nr. 22 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor  

nr. 69 din 7 mai 2021,  

semnat electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu 

10 
Menținerea garanției lucrărilor pentru o 

perioadă de 5 ani  

Declarație pe propria răspundere, 

semnată electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu 

11 

Atestarea tehnico-profesională a 

responsabilului tehnic (Conform art. 165 

Codul Urbanismului și Construcțiilor nr. 

434/2023) (Construcţii civile, 

industriale şi agrozootehnice, Instalații 

și rețele de alimentare cu energie 

electrică)  

Copia certificatului de atestare 

tehnico-profesională a 

responsabilului tehnic (conform art. 

165 Codul Urbanismului și 

Construcțiilor nr. 434/2023),  

semnat electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu 

12 
Atestarea cunoștințelor în domeniul 

securității în muncă 

Copia adeverinței, 

 semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

13 

Experiență specifică în executarea 

lucrărilor similare în ultimii 5 ani  

Declarație privind experiența 

similară, completată conform Anexei 

nr. 12 și, respectiv, Declarație 

privind lista principalelor lucrări 

executate în ultimul an de activitate, 

completată conform Anexei nr. 13 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 

din 7 mai 2021. Informația despre 

experiența similară va fi însoţită de 

certificări de bună execuţie pentru 

cele mai importante lucrări, în care să 

se conţină cel puţin un contract de 

lucrări similare a cărui valoare să nu 

Obligatoriu 



fie mai mică de 75% din valoarea 

viitorului contract sau valoarea 

cumulată a tuturor contractelor 

executate în ultimul an de activitate 

să fie egală cu sau mai mare decât 

valoarea viitorului contract. 

Certificările de bună execuţie indică 

beneficiarii, indiferent dacă aceştia 

sunt autorităţi contractante sau clienţi 

privaţi, valoarea, perioada şi locul 

execuţiei lucrărilor, şi precizează 

dacă au fost efectuate în conformitate 

cu normele profesionale din domeniu 

şi dacă au fost duse la bun sfârşit 

(copia proceselor verbale de recepţie 

la terminarea lucrărilor).  

Copiile, 

 semnate electronic  

de către operatorul economic  

14 

Deţinerea dotărilor specifice, utilajului 

şi echipamentului necesare pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului  

Declarație privind dotările specifice, 

utilajul și echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului, completată conform 

Anexei nr. 14 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor  

nr. 69 din 07 mai 2021,  

semnată electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu 

15 

Asigurarea cu personal specializat în 

domeniul executării lucrărilor solicitate  

Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului, 

completată conform Anexei nr. 15 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 69 din 7 mai 2021, 

semnată electronic 

de către operatorul economic  

Obligatoriu 

16 

Informația privind asocierea  Completată conform Anexei nr. 17 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 69 

din 7 mai 2021, semnată electronic 

de către operatorul economic  

Obligatoriu  

(în cazul 

asocierii)  

17 

Lista subcontractanților și partea/părțile 

din contract care sunt îndeplinite de 

către aceștia  

Completată conform Anexei nr.16 

din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.69 din 07.05.2021, semnată 

electronic de către operatorul 

economic  

Obligatoriu  

(în cazul 

subcontractă

rii)  

18 

Dovada înregistrării operatorului 

economic  

Copia extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor juridice,  

semnată electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu  

(la 

solicitare)  

19 

Informația privind îndeplinirea 

obligaţiilor de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de asigurări 

sociale  

Confirmarea lipsei restanţelor faţă de 

bugetul public naţional,  

semnată electronic  

de către operatorul economic  

Obligatoriu  

(la 

solicitare)  

20 
Prezenta antreprenorului in teritoriu la 

obiect  pentru a face cunostinta cu 

documentatia de proiect. 

Confirmat de persoana responsabila a 

ofertantului. 

Obligatoriu 



 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______________1%________________ 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări – 5 ani. 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz, cuantumul – 5% 

19.1) Garanția de buna execuție (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la 

Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

sau 

19.2) Garanția de buna execuție emisă prin transfer la contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii: IMSP CS Pitușca-Vărzăreștii Noi  

Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor - Trezoreria 

de Stat 

Cod: TREZMD2X   

IBAN: MD58TRPCBY518430D00063AA  

Codul fiscal: 1013609001904 

cu nota “Garanția de bună execuție” sau “Pentru garanţia de bună execuție la procedura de 

achiziție publică nr. __ din ______________” 

Garanția de bună execuție va fi prezentată în original (în cazul lit. a))/semnat electronic (în 

cazul lit. b)) după împlinirea termenelor de așteptare. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz________________________________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valută: lei moldovenești. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Preţul cel mai scăzut, 

corespunderea specificaţiei tehnice şi prezentarea documentelor solicitate obligatoriu 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: nu se aplică. 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la:  Conform  informaţiei  SIA  RSAP 

- pe:  Conform  informaţiei  SIA  RSAP   

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile. 

29. Locul deschiderii ofertelor:             SIA RSAP 
                                                                   (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat. 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu. 



33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu. 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:___________________________________________________________________ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_____________________________________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 11.08.2025 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plăţile electronice Se accepta 

39. Alte informații relevante: Pentru a face cunoștință cu documentația de proiect  , cu obiectul 

achiziției  toți antreprenorii care sunt interesanti pentru a participa la procedura de achiziție 

sunt invitați la locul obiectului  OBLIGATORIU , pentru a exclude careva neclarități. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Macari Maria 

 

 

 


		2025-08-11T15:48:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




